1

大连海洋大学学科与研究生管理处
（党委研究生工作部、研究生学院）文件

大海大研发[2017]10 号

关于开展 2017年研究生暑假社会实践活动的通知

各学院：

2017年暑假将至，为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于

青年成才成长的一系列重要论述，进一步引导我校研究生深入社

会，了解国情，更好地将专业知识的学习与实践能力的培养相结

合，学校决定在研究生中开展 2017年暑假主题社会实践活动，

现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：青春喜迎十九大 不忘初心跟党走

二、活动时间：2017 年 7月—9月

三、活动方式

暑假社会实践活动本着就近就地的原则，以个人和团队活动

相结合的方式进行。个人社会实践可直接开展活动，开学后提交

个人社会实践报告；实践团队可由 2-7 人组成，组队开展主题社

会实践活动，开学后提交团队实践成果。

四、活动内容

1.寻找红色基因红色教育活动

结合学校党建工作安排和部署，组织学生党员利用返乡时间

开展红色宣讲活动，也可就近到红色教育基地深入开展主题学习

实践活动。

2

2.行业就业调研

鼓励广大研究生结合自身情况和所学专业，对各地区研究生

就业情况、前景和需求等方面进行调查研究，并形成“调研报告”

或“职业生涯设计”；也可以通过自主就业实践，深入社会，广

泛收集信息，了解社会对未来毕业生的具体要求，积累就业经验，

并形成“就业实践心得体会”。

3.创业实践调研

鼓励广大研究生结合自身情况和所学专业，将社会实践与创

新创业紧密结合，进一步完善创业想法，增强创业能力。通过对

大连或国内一线城市的创业扶持政策及孵化基地分布及入园条

件调研，制定关于研究生在某个城市创业的具体可行性分析报

告。

4.“深化改革观察”调研

通过实地调研真实了解社会目前的经济发展状况，深刻分析

该地区经济、交通、人文、环境等方面的发展情况并分析原因，

为社会发展提出可行性建议。

5.志愿服务和公益活动

鼓励研究生弘扬志愿精神，紧贴实际需求，结合开展支教、

弱势群体帮扶、环保理念宣传等多种形式的志愿服务活动，向社

会传递大学生的责任感与行动力，同时鼓励实践团队创新志愿服

务形式，为和谐社会建设贡献力量。

五、活动组织

为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理

政新理念新思想新战略，激励研究生牢固树立成才报国的责任感

3

和使命感，以优异成绩喜迎党的十九大胜利召开，各学院要认真

组织全体研究生积极参加社会实践活动，研究生党员须以个人或

团队的方式参加实践活动。

社会实践活动的组织开展要做好三个结合，一是与学生党建

学习教育活动相结合；二是与学生专业学习见习相结合；三是与

学生就业创业相结合。

六、活动考核

开学后，学生向学院递交个人或团队实践成果，9月 15 日

前，各学院收集后将电子版报送研究生学院，研究生学院将对实

践成果进行考核。

联系人：李枫；联系电话：84763630；

QQ：453924728

党委研究生工作部

研究生学院

2017年7月23日

mailto:yjs@dlou.edu.cn